*Sap. 2. 20.*

*Abusus huius  
in Serbi.*

*Iob. 21. 17.*

*Pf. 33. 22.*

*Pf. 115. 15.*

*Mortis meditatio per  
utilis.*

*Ecl. 7. 40.*

*Agris ne-  
cessaria.*

*Idco procu-  
randa.*

*Dum sa-  
nus es.  
Christi ex-  
emplo.*

*A medicis  
decreto Ec-  
clesia.  
Cono. La-  
teranense.*

*A cognatis  
etc.*

dici sibi patiantur. Tu scis, Domine Iesu, quam multi quin potius innumeri, hac ratione in peccatis permanentes, in infernum prouant, qui alias per sacramentum poenitentiae saluari potuissent. Obsecro & per salutem vestram vos obtestor, ut hoc tantum tamque terrificum malum, & ex vestris, & ex omnium agrotorum mentibus, quantum potestis, explodatis. Remedium vero nullum est, esseque potest efficacius, quam quod habetis in Euangelio. Si enim dum sanus es de morte & audire & loqui assueueris, non modo non asperum, sed etiam iucundum erit, ea propinquante de illa differere. Si vero qui facere id neglexerunt, id eoque in aegritudine difficiles, imo morosi sunt ad audiendum quidquam de morte, inuentur obsecro, primo a medicis, ut Concilia & canones sanctissime praecipunt, ne videlicet infirmo applicent prius medicinam corporalem, quam adhibita fuerit medicina spiritualis. O Sanctissimum decretum. Utinam vero ab omnibus obseruetur. Deinde amici, cognati, noti, multo magis vero Domini, parentes, uxores, & alii, siue oportune, siue etiam importune non negligant hac de re monere infirmos, quorum curam gerunt. Neque vero moueantur, illo plane diabolico inuento, agrotum si id illi dictum fuerit, peius habiturum, vel etiam mortem

mortem incursum, sed potius confidant in Domino IESU, illum (si ipsi suo perfuncti fuerint munere) infirmo, & animæ & corporis salutem, misericorditer concessurum. Quod si vero ipsi id vel facere verentur, vel facientes nihil proficiunt, accedant & subornent, rogo, aut sacerdotes præfertim Religiosos, aut viros famina sue alicuius apud ægros auctoritatis, qui id Christi & salutis proximi amore, præstent efficaciter & libenter, ipsi quoque pro hoc sancto officio, cum alias, tum in extremis suis, gratiam & diuinum auxilium relaturi vberimum.

*A Sacerdotibus.*

*A præcipuis*

Postremo, ex hoc colloquio discimus, quod etiam si frequenter inculcatur à nobis, ægre tamen, imo ne ægre quidem intelligitur à vobis: illud inquam, nos per multas tribulationes, ex hac ad illam vitam, transire oportere. Mirum certe dictum est, quantus hac in re, veteris occupauerit mentes hominum. Quem utinam aliquando tandem, vel hoc tam illustri excutiamus exemplo. Quid n. in hoc auditur monte? colloquium de necessitate tribulationum. Quid vero visitur? sex personæ, uti sanctissimæ, ita tribulationum plenissimæ. Moyses ab infantia ipsa iis assuetus, nonne eas toto vitæ suæ pertulit tempore? Elias toties persequentem se ad mortem reginam fugiens, quas non ærumnas ac molestias sustinuit? Neque vero, finis earum est. Ma-

*Tribulationum necessitatem.*

**N O T A,**

*Exemplum horum omnium.*

nent enim illum sub Antichristo, maiora, quin & mors ipsa. De Christo Iesu, illud tñ commemoro, quod ipse apud Prophetam inquit, *Torcular calcaui solus & de gentib. non est vir mecum.* Quorsum hæc? vt noris nec Moysen, nec Eliam, nec quenquam hominum, illum in pœnis tolerandis æquasse vquam. Quid dicam de tribus aliis in terra iacentibus? Hi vero contumeliis affecti sunt, flagellati sunt, tetrīs carceribus mancipati sunt, cathenis & compedibus onerati sunt, in oleo frixi sunt, in gladio ceciderunt, cruci affixi fuerunt. Et v̄ro his omnibus nos feliciores esse ac minimum quid, dum hic viuimus, pati nolumus? Profligēmus, obsecro dilectissimi, hoc absurdissimum vitium à nobis. Concipiamus autem animum magnum ac generosum desiderii patiendi, & pro peccatis nostris & pro nomine Iesu, vt à Iesu mercedem suo recipiamus tempore. Interim v̄ro spe, quæ maxime in tribulationibus crescit, nutriamur optima. Sed ad historiam redeamus. His igitur v̄sis & auditis.

*Is. 63. 3.*

*Veternus  
excubiidus.  
Hebr. 11. 36*

RESPONDENS AVTEM PETRVS, dicitur id Phrasi Hebræa, qua omnis locutio responsio vocatur. Lucas sic habet. *Factum est, cum discederent ab illo, nempe Moyses cum Elia à Christo se separarent, Petrus.*

DIXIT

DIXIT AD IESVM. Ordo historiae  
 is videtur fuisse. Posteaquam Christus Do-  
 minus cum illis tribus Apostolis ascendisset  
 ad montem, more sibi consueto dedit se o-  
 rationi, in qua etiam pernoctavit. Apostoli  
 vero somno grauati obdormierunt, cum-  
 que strepitu fortè aliquo vel potius diuino  
 nutu euigilassent, viderunt & Christum  
 transfiguratum, & Moysen ac Eliam cum  
 Iesu de morte, quam subiturus erat Hiero-  
 solymis, differentes. Qua admirabili & iu-  
 cundissima visione recreati, cum animad-  
 uerterent Moysen cum Elia discessum pa-  
 rare, Petrus feruore illo suo, quem etiam a-  
 lias haud semel declarauit, prorupit in ver-  
 ba; & retinere eos volens exclamat.

*Ordo hi-  
 storiae.*

DOMINE; Iesum inuocans, quem Do-  
 minum Moysi & Eliæ, qui eis ne discede-  
 rent, imperare posset agnoscens, Deum esse  
 fateatur; diuinitatem tamen eius non videt,  
 Petrus: (sicut quidam putabant illum vi-  
 disse) addit porro

*Feruor  
 Petri, qui  
 agnoscit,  
 non videt  
 diuinitatē.*

BONVM EST NOS HIC ESSE, iuxta  
 verbum Græcum, non solum bonum, sed  
 & pulchrum & iucundum. Omnia enim  
 hæc in mente Petri concurrebant. Bonum  
 visum est illi, vt ea ratione timores mortis e-  
 uaderent. Pulchrum quoque aspectu, & iu-  
 cundum interno gustui, ideo subdit,

SI VIS, quibus vocalis Simon (quod  
 Q5 ver. *Et docet  
 nos obedi-  
 entiam,*

verbum Obedientem significat) egregium nobis obedientiæ dat documentum; nempe ne nimium consolationibus addicti, eas à Domino Iesu extorquere velimus; proinde vocem Petri, *Si vis*, in corde & ore habere debemus, Diuinæ ipsius voluntati in omnibus, nos semper conformantes & submittententes. Id enim etiam ipsum Christum in horto fecisse nouimus. Itaque Petrus præmissa debita resignatione desiderium suum declarat, dicens.

*Necno pass-  
pertatis a-  
uorem.*

*Luxus adi-  
ficiorum  
Et audus.*

FACIAMVS HIC TRIA TABER-  
NACVLA. non sumptuosa, vt arbitror, sed  
vilia ex arbutis, qualibus piscatores vtuntur,  
quia is, qui id loquebatur, piscator, non ar-  
chitectus fuit. Quis vero nostrum vilissimū  
tugurium, cum tali visione non eligeret, pro  
amplissimis Regum palatijs? Danda igitur  
est Opera; ne propter sumptuosa ac luxum  
testantia ædificia, illis quæ in cælo habentur,  
priuemur structuris amœnissimis. Quid?  
putasne neminem fore eiusmodi? Ac ego  
vereor, ne plures olim reperiantur, iusto  
Dei iudicio, quam nunc esse censentur. Ca-  
uendum igitur nimium, cum omnibus, tum  
ijs qui in sortem Domini sunt vocati; cum  
alijs de causis, tum ne pauperes suo frauden-  
tur pabulo. Quod quam & frequenter &  
ineptè, propter nugas quasdam magno co-  
emptas precio, fiat, nouit Dominus, vident  
&

& ipsi homines, ac pij ingemiscunt; Vtinam etiam ipsi, quorum res agitur, & lugeant, & quæ in aurata expendunt laquearia, in crassas pauperum vestes, vilemque cibum converterere velint. Quam belle & feliciter, & in-

*Tres inde  
fructus exi-  
mij.*

ceptas, quæ maiores mirantur, euitarent; & fratribus egentibus opem ferrent, & sibi thesaurum æternum compararent. Quanta bona? Vtinam intelligantur & procurentur. Sed audiamus, quibus hæc tabernacula, Petrus vult fabricare.

*Mirum Pe-  
tri deside-  
rium.*

TIBI VNVM, inquit ad Christum regem regum, & dominum dominantium.

ET MOYSI VNVM: ipsi quoque olim sexcentorum millium militum duci ac principi, Regisq; Ægypti cum toto eius regno, mirando domitori.

ET ELIÆ VNVM. illi inquam Elia, qui Reges ponebat & deponebat; qui pseudopphetas mactabat; qui alia quæ nullus Rex, imo ne omnes quidem simul conglobati, facere possent, præstabat. His omnibus noster Petrus tabernacula vult fabricare. Sanè non sine mysterijs, quorum intellectiõnem vos à Deo impetrate. Mihi vnũ occurrit: nempe præfagire & prædicere his verbis, Petrum, sibi à Deo aliquãdo dandam potestatem fabricandi ædificia spiritualia in cælo, vnde erat Christus: in terra, vnde Elias: inferno, vnde Moyfes. cœlũ quidẽ clauibus aperiendo, in terra vero Ec-

*Hinc my-  
sterium po-  
testatis Pe-  
tri.*  
**NOTA.**

clesiam

clesiam gubernando; ex inferno aut animas per indulgentias liberando. Quod & factum est, & fit quotidie per successores, summa cum omnium nostrum consolatione. & Deo nostro, pro tanta potestate data hominibus, gratiarum actione.

*Quinq.  
causa in sci-  
tia Petri.*

Verum quid dicemus ad illud, quod Marcus subiungit, loquens de Petro; *no enim sciebat, quid diceret?* Duo dico. Alterum sepe ignorare quosdam, quid per os eorum, loquatur Deus. Alterum; merito id dici, multis nominibus. Primo, proprium timendum est, loqui inconsiderate: Timuisse autem Apostolos, idem testatur dicens: *Erant enim timore exterriti.* Secundo, quia pugnancia rei naturae loquebatur. Iis enim, qui erant in gloria, tabernacula vult fabricare; cum beati illis non indigeant; sui vero & sociorum, qui ijs opus habebant, ne mentionem quidem ullam fecit, nam quod dicitur, eos cum Christo habitare voluisse, neque est in Evangelio, neque scio an Petro in mentem venerit. Tertio, quia hac ratione videbatur velle impedire passionem Christi, quod nullo modo fieri debuit. Quarto, quia peruerso ordine gloriam ante laborem, mercedem ante meritum quaerebat. Denique quia nec vires nec facultates suas metiebatur, quibus id perficere posset. Quare non quidem improbo (vt Sanctorum verbo utar) sed praepostero

postero Petri desiderio, remedium statim adhibetur. Nam

ADHVC EO LOQVENTE, vt cognosceret tabernaculis opus non esse.

ECCE NVBES LVCIDA: quæ cuiusdam domus ad instar illis fuit: & quæ

OBVMBRAVIT EOS. Apostolos videlicet textit (imo & illos alios) mysteriumque pandit, illud de quo in hac Concione agimus. Nempe vicissitudinem illam docet, & alternantiam tum luminis cum obscuratione, tum rerum secundarum cum aduersis, nobis ob oculos ponit. Quid vero ex hac nube boni?

*Nubes vicissitudinē docet.*

ET ECCE VOX DE NVBE, DICENS. vox videlicet Dei, in nube more suo cōparentis. Id enim olim vſitatum fuisse, testatur ipse Moſes, cum inquit: *Gloria Domini apparuit in nube*, imo ipse Deus dicens. *Vniā ad te in caligine nubis*. Dauid vero de Deo ait. *qui ponit nubem ascensum suum*. Itaque sicut olim Moysen, ita nunc Apostolos nubes obumbrat: & vox Dei inde auditur: differenter tamen; qua de re agemus postea. Iam vero vocem audiamus.

*In nube Dem.*

HIC EST FILIVS MEVS DILECTVS, inquit Deus Pater. de verbis hisce egimus in præcedenti concione, quantum factum erat pro illo loco, nunc doctrinas ad mores pertinentes ex ijs hauriamus. Sed enucleanda

*Difficultas,  
cur proph-  
etiam visio-  
ne certiore  
dicat Pe-  
trus,  
2. Pet. 1. 18.*

*1. Ex vulgi  
opinione.*

*2. Vt pra-  
serim do-  
ctos humili-  
tatem do-  
cent.*

*NOTA.*

da est principio difficultas, quā peperit nobis D. Petrus, qui visionis & verborum horū faciens mentionem, inquit: *Et hęc vocem nos audiimus de cælo allatam, cum essemus cū ipso in monte sancto, & habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes.* Quid? numquid visio hęc satis firma non erat, quæ & voce Dei, & testimonio Moyſi ac Eliæ, & trium Euangelistarū scriptis firmata fuit? Fuit equidem firmissima. Cur ergo dicit Petrus, esse firmiorem propheticum sermonem? loquitur, tum ex aliorum opinione, tum ad nostram cautelam. Erat enim forte non nemo (vt fit) qui visioni huic non adeo plenam fidem adhibebat, sed propheticum extollebat vaticinium. Quæ opinio quamuis recta non esset, tamē quia vidit Petrus, causa nil obesse, vnde quis veritati (cōtra hereticos, postea Gnosticos dictos, quos in illa epistola Petrus persequitur) assensum præbeat, dum modo, quod verum est credat, fidem illorum his verbis cōfirmat. Eximium sanē, tum humilitatis exemplum; tum documentū quomodo nos in similibus gerere debeamus. Si enim princeps Apostolorum, nihil mouetur, etiamsi quidam nō plenam visioni ipsius fidem adhibeant, quāto minus nos commoueri decet, si quis nostram opinionē sequi recusat? dum modo id fidei non obſit Catholicæ. Cum ergo contrario vitio nonnunquam

nunquam aliqui, præsertim doctiores labo-  
rent plurimum, æquum est, vt illud tanta au-  
toritate à se valde propulsent. Imo alter  
quoq; Apostolorum princeps Paulus, idem  
nos docet. Quid enim verba illa, *dum omni  
modo siue per occasionem siue per veritatē Chri-  
stus annūciatur; & in hoc gaudeo, sed & gaude-  
bo.* Spirant aliud, quam hanc ipsam & humi-  
litem & doctrinam? Idiplum igitur nos  
quoq; agamus; ne nimium opinionibus no-  
stris addicti, in graues incidamus errores.  
Hic enim vel solus vel præcipuus omnium  
hæresum est fons & origo.

Sed & aliam dat nobis his verbis Petrus  
cautionem; nempe, ne nimium credentes  
visionibus, deludamur à Sathana. O quã id  
& olim & nunc pernecessarium. Quid e-  
nim & antiqui Gnostici, Manichæi, & aliæ  
pestes; & nunc Anabaptistæ, & Euthusias-  
tæ, imo vero inter Catholicos etiam muliercu-  
læ quædam proferunt & referunt plerumq;  
quam siue somnia sua, siue à Dæmonē cōfi-  
ctas visiones quibus non modo à vili plebe  
multos, sed etiam è doctis, graues nonnullos  
viros dementant, vt ijs credant? Magna igi-  
tur hic opus est discretione, cum alijs, tum  
viris spiritualibus, vt & ipsi sibi caueant, ne  
ab illis deludantur, & alijs opem ferant,  
præsertim debiliiori sexui, qui ad hæc pro-  
nus existit. Quapropter in promptu sunt  
nobis